
  

 

 

 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №1» с. п. Нартан 

Чегемского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики 
с.п. Нартан, ул. Ленина, 137                                                                   тел.(86630) 9-71-72   

 

Приказ 

  « 25»  января 2022 года                                                                               № 1.5 

 

«Об утверждении  списка учебников на 2022-2023 учебный год и 

назначении ответственных за обеспеченность учебно-воспитательного 

процесса учебной литературой и  программно-методическими 

материалами в соответствии с учебным планом  МКОУ СОШ №1 с.п. 

Нартан» 

 

         На основании ст. 35 Федерального Закона «Об образовании в 

Российской Федерации» №273-Ф3 от 29.12.2012 г.,  приказом Министерства 

просвещения РФ от 20.05.2020г. №254 « Об утверждении Федерального 

перечня  учебников,  допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию  образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  

организациями, осуществляющими образовательную деятельность», 

приказом Министерства просвещения РФ от 23.12.2020г. №766 «О внесении 

изменений в федеральный перечень  учебников,  допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию  

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования  организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утверждённый приказом Министерства просвещения РФ от 

20.05.2020г. №254 »,  в целях  учебно- методического  обеспечения 

образовательного процесса в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан в 2022-2023 

учебном году  в соответствии с учебным планом 

 

приказываю: 

 

1.   Утвердить прилагаемый перечень учебников  и учебных пособий к 

использованию в образовательном процессе в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан 

(Приложение 1). 

2.  Назначить ответственным  за организацию обеспечения обучающихся 

учебниками в МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан заместителя директора по УВР 

Мокову Ж.С. 

3. Назначить ответственным за пополнение библиотечных фондов и 

формирование заказа учебной литературы в соответствии с утверждённым 



списком  в 2022-2023 учебном году педагога-библиотекаря школы Карданову 

Б.В. 

4. Заместителю директора по УВР Моковой Ж.С.: 

-довести  до сведения учителей –предметников и классных руководителей  

утверждённый перечень учебников на 2022-2023 учебный год; 

- разместить УМК на официальном сайте МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан 

5. Классным руководителям: 

- довести до сведения родителей утверждённый перечень учебников на 2022-

2023 учебный год (под роспись); 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

       

 

 

 

 Директор МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан-                                                                               
                                                                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Приложение 1  

 

 

 

Учебно-методическое обеспечение образовательной программы 

МКОУ СОШ №1 с.п. Нартан в 2022-2023 учебном году 

        

Порядковы

й номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование  учебника Класс Наименование   

издателя  учебника 

Русский язык  

1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л. А. и 

др. 

Азбука. В 2-х частях 

1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. В 2-х частях 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 

5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 

6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.1.3.4. Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

 

Русский язык 

 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и другие  

Русский язык 

 

      9 "Издательство 

"Просвещение" 

1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык и литература. 

Русский язык. В 2 ч. 

(базовый уровень) 

10-11 

ООО «Русское 

слово-учебник» 

Литература 

1.1.1.2.2.1 Климанова Л. Ф 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.            

В 2-х частях 1 

Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.           

В 2-х частях 2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.            

В 2-х частях 3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.2.4 Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.           

В 2-х частях 4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература. В 2-х частях 

8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П.,        

Збарский И.С.( под ред. 

Коровиной  В.Я.) 

Литература. В 2-х частях 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.1 Зинин С.А., Сахаров 

В.И. Литература (в 2 

частях). 10 класс. 

Учебник. 

Литература. В 2-х частях 10 Издательство 

«Русское слово» 

1.1.3.1.2.1.2 Зинин С.А., Чалмаев 

В.А. Литература (в 2 

частях). 11 класс. 

Учебник. Литература. В 2-х частях 11 

Издательство 

«Русское слово» 

Английский язык 

1.1.2.1.16.1 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык (в 2 частях) 
2 

ДРОФА 

1.1.2.1.16.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык (в 2 частях) 
3 

ДРОФА 

1.1.2.1.16.3 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 

Английский язык (в 2 частях) 
4 

ДРОФА  

1.2.2.1.16.1 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях)                                    

5 

ДРОФА 

1.2.2.1.16.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 

6 

ДРОФА 



1.2.2.1.16.3 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 

7 

ДРОФА 

1.2.2.1.16.4 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 

8 

ДРОФА 

1.2.2.1.16.5 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях) 

9 

ДРОФА 

1.3.2.1.9.1 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (базовый 

уровень) 10 

ДРОФА 

1.3.2.1.9.2 Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (базовый 

уровень) 11 

ДРОФА 

Второй иностранный язык (французский) 

1.1.2.2.7.1.2 
 
 

Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 
 

Второй иностранный язык 
Французский язык (в 2 частях) 

    6 Издательство 
"Просвещение" 

1.1.2.2.7.1.3 
 
 

Селиванова Н.А., 
Шашурина А.Ю. 
 

Второй иностранный язык 
Французский язык (в 2 частях) 

    7 Издательство 
"Просвещение" 

Математика 

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 2-х частях 

2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 2-х частях 

3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова 

М.А., Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика. В 2-х частях  

4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.1.8.1.1 Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., Якир 

М.С. 

Математика. 5 класс 

5 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.2.4.1.8.2.1 Мерзляк А.Г., Полонский 

В.Б., Якир М.С./ Под ред. 

Подольского В.Е. 
Математика -6 класс 6 

Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

1.2.4.2.4.1 Макарычев ЮН, 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.4.3 Макарычев ЮН, 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. 

Теляковского С.А. 

Алгебра 

9 

Издательство 

«Просвещение» 



1.2.4.3.1.1 Атанасян Л. С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и 

др. 

Геометрия. 7-9 классы 

7-9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш. А., 

Колягин Ю. М., 

Ткачёва М. В. и др. 

 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Базовый 

уровень. 

10-11 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С, Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и 

др. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровень)   

10- 11 

Издательство 

«Просвещение» 

 

Информатика и ИКТ 

1.2.4.4.3.1 Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков СВ., 

Шестакова Л.В. 

Информатика: учебник для 7 

класса 7 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

1.2.4.4.3.2 Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков СВ., 

Шестакова Л.В. 

Информатика: учебник для 8 

класса 8 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

1.2.4.4.3.3 Семакин И.Г., Залогова 

Л.А., Русаков СВ., 

Шестакова Л.В. 

Информатика: учебник для 9 

класса 9 

БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 10 

класса 

   10 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика. Базовый 

уровень: учебник для 11 

класса 

    11 БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

 История России 

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, 

Стефанович П.С., идр./ 

Под ред.Торкунова 

А.В. 

История России. 6 класс.       

В 2-х частях 

6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 7 класс.      

В 2-х частях 
7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А, Курукин 

И.В., и др./Под ред. 

Торкунова А.В. 

История России. 8 класс.      

В 2-х частях 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А., и 

др./Под ред. Торкунова 

А.В. 

История России. 9 класс.      

В 2-х частях 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.1.7.1 Никонов В. А., Девятов 

С.В., под ред. Карпова 

С.П. 

 

История. История России. 

1914г.– начало XXI в. 1914-

1945. Базовый и 

углубленный (в 3 частях)   

10 

Издательство  

«Русское слово» 



1.1.3.3.6.1.1. Волобуев О.В. 

Абрамов А.В. 

Карпачёв С.П. идр. 

 

 

Россия в мире. С древнейших 

времён до начала XX века. 
11 

ООО «Дрофа» 

Всеобщая история 

1.2.3.2.1.1 Вигасин А. А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С 

Всеобщая история. История 

Древнего мира 5 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.3.2 Ведюшкин В.А., 

Уколова В.И. 

История. Средние века 
6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.3.3 Ведюшкин В. А., 

Бовыкин Д.Ю. 

История. Новое время. Конец 

XV -конец XVIII века 7 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.3.4 Медяков А.С., Бовыкин 

Д.Ю. 

История. Новое время. Конец 

XVIII - XIX век 8 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.2.3.5. 
Медяков А.С., Бовыкин 

Д.Ю. 

Всеобщая история. Новое 

время. 9 класс. 

 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.1.10.1 Уколова В.П., Ревякин 

А.В. / Под ред. 

Чубарьяна А. О. 

История. Всеобщая история 

(базовый уровень) 10 

Издательство 

«Просвещение» 

 Обществознание 

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. 

и другие 

Обществознание 

 

 

      6 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

и другие 

Обществознание 

 

 

      7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф. 

Обществознание 

8 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.3.2.5 Королькова Е.С., 

Коваль Т.В., Королёва 

Г.Э. 

Обществознание 

9 

Издательство 

«Академкнига/Учебн

ик» 
1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю.) 

Обществознание (базовый 

уровень) 

10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2. Боголюбов Л.Н., 

Городецкая НИ., 

Лабезникова А.Ю.        

и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

11 

Издательство 

«Просвещение» 

География 



1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 класс. 

 5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География. 5-6 класс. 

 6 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

и другие 

География -7 класс 

 

 

       

      7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. 

и другие  

География-8 класс 8  Издательство 

"Просвещение" 

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География – 9 класс 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.3.2.1 Гладкий ЮН, Николина 

В.В. 

География (базовый 

уровень) 10 
Издательство 

«Просвещение» 

1.3.3.3.2.2 Гладкий ЮН., 

Николина В.В. 

География (базовый 

уровень) 11 
Издательство 

«Просвещение» 

Физика 

1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика 
7 

ДРОФА 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 
8 

ДРОФА 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. 

Физика 
9 

ДРОФА 

1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой НА. 

Физика (базовый уровень) 

10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 

11 

Издательство 

«Просвещение» 

Астрономия 

1.3.5.3.1.1 Воронцов-Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

 

Астрономия. Базовый 

уровень. 11 

ДРОФА 

Биология, окружающий мир 

1.1.4.1.3.1 Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 1 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А. А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 3 
Издательство 

«Просвещение» 



1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир. В 2-х 

частях 4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.2.4.1 Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 

Биология.  

 
5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.4.2 Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 

 

Биология 

 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.4.3 Сивоглазов В.И., 

Сарычева Н.Ю., 

Каменский А.А. 

Биология 

 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.2.4.2.9.4 Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология. Человек. 
8 

ДРОФА 

1.2.4.2.9.5 Мамонтов С.Г., Захаров 

В.Б., Агафонова И.Б.  

Биология. Общие 

закономерности. 
9 

ДРОФА 

1.3.5.6.2.1 Беляев Д.К., Дымшиц 

Г.М., Кузнецова Л.Н. и 

др. / Под ред. Беляева 

Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 10 класс (базовый 

уровень) 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.6.2.2 Беляев Д.К, Дымшиц 

Г.М., Бородин П.М. и 

др. / Под ред. Беляева 

Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 11 класс (базовый 

уровень) 
11 

Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г. Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
8 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия 
9 

Издательство 

«Просвещение» 
1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый уровень) 
10 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.5.4.5.2 Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

Химия (базовый уровень) 
11 

Издательство 

«Просвещение» 

Индивидуальный проект 

 Половкова  М.В., Учебное 

пособие 

Индивидуальный проект 

10-11 кл. 

 

10  

Издательство 

«Просвещение» 

 Половкова  М.В., Учебное 

пособие 

 

Индивидуальный проект 

10-11 кл. 

 
11  

Издательство 

«Просвещение» 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. / Под 

ред. Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 

Издательство 

«Просвещение» 

2.2.9.1.1.1 Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В. 

Сидоренко Л.В. 

Таранин А.Б. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 

Издательство 

«Просвещение» 



1.1.3.6.3.1.1 

 
Ким С.В.,Горский В.А. 

Основы безопасности 

жихнедеятельности. 10-11 

классы. Учебник  

10-11 
Изд.» Просвещение- 

Вентана Граф» 

Основы религиозных культур и светской этики (ОРКСЭ) 

1.1.5.1.2.5 Беглов А. Л., Саплина 

Е. В., Токарева Е. С. и 

др. 

 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы мировых 

религиозных культур 

4 

Издательство 

«Просвещение» 

2.2.5.1.3.2 Студеникин М. Т. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

светской этики.  

5 

Издательство  

«Русское слово» 

Технология 

1.1.7.1.4.1 ЛутцеваЕ.А., Зуева Т.П. Технология 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.7.1.4.3 ЛутцеваЕ.А., Зуева Т.П. Технология 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 

Технология 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В.М., 
Пичугина Г.В., 
Семенова Г.Ю. 
и другие; 

под редакцией 
Казакевича В.М. 

Технология 

5 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.6.1.6.2 Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 5 класс 

5 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.6.3 Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. Технологии 

ведения дома. 6 класс 6 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.6.4 Тищенко AT., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 6 класс 

6 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.6.5 Синица Н.В., 

Симоненко В.Д. 

Технология. Технологии 

ведения дома. 7 класс 7 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.6.6 Тищенко А.Т., 

Симоненко В.Д. 

Технология. 

Индустриальные 

технологии. 7 класс 

7 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.2.6.1.6.7 Симоненко В.Д., 

Электов А.А., Гончаров 

Б.А., Очинин О.П., 

Елисеева Е.В., 

Богатырёв А.Н. 

Технология. 8 класс 

8 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

ИЗО, искусство 



1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. / Под 

ред. Неменского Б.М, 

Изобразительное искусство. Ты 

изображаешь, украшаешь и 

строишь.  
 

1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Искусство и ты.  
 

2 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.1.3 Горяева НА., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др. / 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Искусство вокруг нас.  
 3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.1.1.4 Неменская Л. А. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Каждый народ – художник. 4 
Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.1 Горяева Н.А., 
Островская О.В.; 

под редакцией 
Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

5 

Издательство 

«Просвещение» 

2.2.7.1.2.2 Данилова Г.И. Искусство 
6 

ДРОФА 

2.2.7.1.2.3 Данилова Г.И. Искусство 
7 

ДРОФА 

2.2.7.1.2.4 Данилова Г.И. Искусство 
8 

ДРОФА 

2.3.1.1.4.1.1 Данилова Г.И. Искусство. Базовый уровень 
10 

ДРОФА 

2.3.1.1.4.2.1 Данилова Г.И. Искусство. Базовый уровень 
11 

ДРОФА 

Музыка 

1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.1 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Музыка 

5 
Издательство 

«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 
1 -4 

Издательство 

«Просвещение» 



1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского 

М.Я. 

Физическая культура 

5-7 

Издательство 

«Просвещение» 

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 
8-9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень) 10-11 
Издательство 

«Просвещение» 

 

Национально-региональный компонент 

Кабардинский язык 

 Варквасова И.П. 

Карданова М.Т. 

Кабардинский язык 

«Азбука»   

1 Издательство 

«Эльбрус», 2021г. 

 Карданова М.Т.       

Варквасова И.П. 

Кабардинский язык 

«Прописи к азбуке»             

1 Издательство 

«Эльбрус», 2021г. 

 Хубиева Ж.А.     Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 

 

2 

Издательство 

«Эльбрус», 2022г 

 Хубиева Ж.А.                    

Татарова Ф.Д. 

 

Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 
3 

Издательство 

«Эльбрус», 2022г. 

 Карданов М.С.                  

Дыгова К.Х. 

Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 

 

4 

Издательство 

«Эльбрус», 2022г 

 Гяургиев Х.З. 

 

Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 

 

5 

Издательство 

«Эльбрус», 2014г 

 Урусов Х.Ш 

Амироков И.А. 

 

Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 

 

6 

Издательство 

«Эльбрус», 2014г 

 Урусов Х.Ш 

Амироков И.А. 

 

Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 

 

7 

Издательство 

«Эльбрус», 2013г 

 Урусов Х.Ш. 

Тамбиев Б.А. 

 

Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 8 

Издательство 

«Эльбрус», 2013г 

 Урусов Х.Ш. 

Тамбиев Б.А. 

Кабардинский язык 

(Адыгэбзэ) 9 
Издательство 

«Эльбрус», 2013г 

 Тлупова Ф.Ч. Кабардинский язык-11 

Тетрадь-учебник 11 
Издательство 

«Эльбрус», 2015г 

Кабардинская литература 

 Кумахова М.М. 

 

Родная речь (Анэдэлъхубзэ) 

 2 
Издательство 

«Эльбрус», 2022г 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                  

 Канаметова Л.Х. 

 

Родная речь (Анэдэлъхубзэ) 

 3 
Издательство 

«Эльбрус», 2022г 

 Малаева Ф.Б. 

 

Родная речь (Анэдэлъхубзэ) 

 4 
Издательство 

«Эльбрус», 2022г 

 Багов Н.А. 

Балова Л.Ф. 

Агирбова З.Т. 

Кабардинская литература 

5 

Издательство 

«Эльбрус», 2014г 

 Эржибов А.К. 

 

Кабардинская литература 
6 

Издательство 

«Эльбрус», 2014г 

 Тимижев Х.Т. 

Балова Л.Ф. 

 

Кабардинская  литература. 

Хрестоматия-7 

 

7 

Издательство 

«Эльбрус», 2014г 

 Бижоев Б.Ч. Кабардино-Черкесская   

литература. Хрестоматия-8 

 

8 

Издательство 

«Эльбрус», 2013г 

 Хакуашев А.Х. Кабардино-Черкесская   

литература-учебник-9  

 

 

9 

Издательство 

«Эльбрус», 2015г 

 Бижоев Б.Ч. Кабардинская  литература. 

Хрестоматия- 9 класс 

 

9 

Издательство 

«Эльбрус», 2014г 

 Балова Л.Ф. Кабардинская  литература. 

Хрестоматия-10 

 

10 

Издательство 

«Эльбрус», 2014г 

 Тимижев Х.Ч. Кабардинская  литература. 

Хрестоматия-11 

 

11 

Издательство 

«Эльбрус», 2013г 

История КБР 

 Бекалдиев М.Д. История Кабардино-

Балкарии 8-9 
Издательство 

«Эльбрус», 2014г. 

География КБР 

 Емузова Л.З. 

 

Физическая география КБР 
8 

Издательство  

«Эльбрус», 2014г. 

 Бураев Р.А. 

 

Экономическая география 

КБР 9 
Издательство  

«Эльбрус», 2014г. 

Культура народов КБР 

 Мамбетов Г.Х. Традиционная культура 

народов КБР  
10-

11кл. 

Издательство  

«Эльбрус», 2014г. 


